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indførelse af en afgift og også en belønningsord- 
ning på arbejdsmiljøet osv. 

Vi har gentagne gange spurgt de tre store bor- 
gerlige partier -  for vi må jo sige, at her jo da er 
tale om et virkelig fasttømret samarbejde imel- 
lem Dansk Folkeparti, Venstre og De Konserva- 
tive -  WV: Hvad er det man vil på det her om- 
råde ud over at afvikle reglerne på hele områ- 
det? 

Det undrer mig, at man har så tætte kontakter 
til Dansk Arbejdsgiverforening. Vi så jo i som- 
mer, at Dansk Arbejdsgiverforening fremlagde 
lignende forslag med en afvikling af reglerne på 
hele området, og det er stort set dem, man gen- 
fremsætter her fra de tre store borgerlige partier. , 

Det er sørgeligt, synes jeg, at man ikke udvi- 
der sin kontaktgrænse til at omfatte de virksom- 
heder rundtomkring, som har stor glæde af 
APV'en, som har stor glæde af sikkerhedsorga- 
nisationen. 

Og så må jeg sige, at på sin vis kan det være 
godt nok, at vi får den genfremsættelse af det 
her forslag, for det viser jo, hvor skillelinjerne 
går. Det er altså ikke kun et spørgsmål om Poul 
Nyrup og Mimi og Anders Fogh. Her er virkelig 
et lag af politik under, hvor der er nogle dybt, 
dybt forskellige holdninger til, hvordan man 
skal sikre lønmodtagernes, menneskenes rettig- 
heder i forhold til et godt, gedigent arbejdsmiljø. 

Så på sin vis kan man da være glad ved, at vi 
får afsløret det her. Jeg vil også takke forslags- 
stillerne for, at de ikke sådan skjuler det i deres 
oplæg. 

Jeg må så også med bedrøvelse i stemmen si- 
ge, at CD også er med denne gang. Og det er vel 
lidt bedrøveligt, når vi ser på, hvad det er, fru 
Mimi Jakobsen går og siger. Sidste år talte hun jo 
så varmt og så inderligt, ja, ikke et øje var tørt, 
om hjemmehjælpernes vilkår, forholdene i hjem- 
meplejen osv., og så vil man være med til at af- 
skaffe Arbejdstilsynets muligheder for at kom- 
me i private hjem. 

Man vil være med til at afskaffe en lang ræk- 
ke af de rettigheder, der er for de mennesker, 
som arbejder i private hjem, dagplejemødre osv. 
Man må så spørge: Er der da ikke noget, der bi- 
der på hos de borgerlige partier? Man løber i 
byen med en benhård, gammeldags arbejdsgi- 
verlinje. Det er da utroligt, at man ikke tager 
menneskers arbejdsliv mere alvorligt, end at 
man vil fjerne alle reglerne. Er man da komplet 
ligeglad med de mange milliarder, det dårlige 
arbejdsmiljø koster, og de store menneskelige 
omkostninger, der er? 

Vi vil i Socialdemokratiet en helt anden vej. Vi 
har jo fremlagt det. Vi vil styrke APV'en, et godt 
redskab, som mange virksomheder også siger, 
når de bliver evalueret. Vi vil hjælp til selvhjælp. 
Mange undersøgelser viser, at det virker. Vi vil 
udvide BST-ordningen, som vi har fremlagt for- 
slag om til vedtagelse hér i salen, så den kom- 
mer til at dække 1,4 mio. lønmodtagere mere. 

Så vil jeg sige, at med hele ophævelsen af 
partsindsatsen virker det, som om man nu helt 
har opgivet ævred, og som om man nu siger, at 
det bare kan få lov at sejle sin egen sø. 

Vi kan selvfølgelig ikke støtte beslutningsfor- 
slaget, men undrer os over, at man bliver ved og 
i øvrigt ikke kalder det, hvad det er, nemlig en 
afvikling af samtlige regler for arbejdsmiljøet på 
mindre virksomheder. 

Knud Erik Kirkegaard (KF): 
Den socialdemokratiske ordfører, hr. Carsteh 
Hansen, var rigtig oppe og svinge i lianerne, helt 
oppe i trætoppene. 

Og jeg vil da godt starte med at understrege, 
at jeg ikke betvivler hr. Carsten Hansens motiv. 
Jeg er fuldstændig overbevist om, at hr. Carsten 
Hansen af et ægte hjerte er optaget af, er engage- 
ret i løsning af arbejdsmiljøproblemerne på det 
danske arbejdsmarked. Det er jeg overhovedet 
ikke i tvivl om. 

Det, vi blot med det her forslag gør opmærk- 
som på, er, at hvad angår de små virksomheder, 
er man kommet til at tage nogle instrumenter i 
anvendelse, som for den virksomhedstype ikke 
er hensigtsmæssige. Det er vores faste opfattel- 
se, og jeg kan sige, at jeg i efterårets løb har haft 
lejlighed til at besøge en række små virksomhe- 
der, som har kunnet fortælle mig om, hvor me- 
get bureaukrati der er omkring disse initiativer, 
som vi her foreslår ændret -  så meget bureau- 
krati, at det i høj grad slår lysten ihjel til af egen 
drift at gå ind og gøre noget mere omkring ar- 
bejdsmiljøet. 

Det er synd og skam. Derfor bygger forslaget 
på at fjerne en masse bureaukrati for de små og 
mellemstore virksomheder, og så må vi på an- 
den vis inspirere gennem viden og formidling af 
viden og samarbejde til, at vi får løst problemer- 
ne på de små virksomheder på de små virksom- 
heders præmisser. 

Det er jo ikke målet, vi er uenige om, det er 
midlerne, og det har vi så en fair chance for at 
diskutere her i dag. Vi lægger ikke skjul på, at 
det her forslag ikke er nyt. Det har været fremsat 
adskillige gange, men jeg kan give det løfte både 


